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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je pronikání západní hudební kultury do Československa
v padesátých letech dvacátého století, ve kterém se zaměřuji na fenomém rock'n'rollu.
Samotné téma jsem zvolil proto, protože hudbu považuji za nedílnou součást
každodenního života se kterou jsme spjati ať si to uvědomujeme či nikoli. Hudba nás
provází, ovlivňuje, dokonce dokáže utvářet náš vnitřní svět, naše myšlení a vnímání.
Může být zrcadlem dějin a kultur a může vypovídat mnoho o jednotlivých generacích a
samotných lidech, jejich snech, touhách a postojích. Prakticky jde o jednu z
nejdůležitějších forem sebevyjádření, jaké se promítá do obrazu celé skupiny lidí žijící v
určitém historickém čase a na určitém místě. Toto je tedy jeden z důvodů, proč jsem si
vybral právě toto téma zaměřené na konkrétní druh hudby v daném období padesátých
let dvacátého století.
Nejprve bych rád popsal a stručně shrnul samotný vznik rock'n'rollu a jeho vymezení
jako pojmu, čemuž se budu věnovat v první kapitole. Abychom mohli blíže pochopit,
jak moc nový hudební žánr přicházející k nám ze západního světa ovlivnil mladou
generaci a samotnou kulturu, musíme si nejprve přiblížit jaké politické a kulturní
poměry panovaly v Československu ve sledovaném období. Politickokulturní situace se
dotknu ve druhé kapitole a bezprostředně po ní se zaměřím na téma oficiální hudby
padesátých let v kapitole třetí. Tyto dvě kapitoly považuji za nezbytné, protože bez
jejich bližšího osvětlení nebudeme moci pochopit do jakého prostředí nová hudba
přicházela, s jakými se potýkala problémy, jaké byly reakce na ní, a jak moc, a
především proč tato hudba natolik oslovila a ovlivnila mladé posluchače. Silou celé této
mladé generace přiměla postupně měnit zamrzlou socialistickou kulturu a posunula jí
tak novým směrem. V kapitole čtvrté se budu věnovat samotnému pronikání západní
hudební kultury za hranice Československa. Budu se snažit přiblížit způsoby a cesty,
jakými se k nám rock'n'rollová hudba dostávala, ať už to byly rádiové vlny AFN
Munich či Rádia Luxembourg a jejich následný poslech, anebo hudební nosiče v
podobě načerno nahrávaných pásků z živého rádiového vysílání, které byly posléze
šířené mezi jednotlivými posluchači či jakékoliv jiné cesty. Také se pokusím zachytit
zkušenosti prvních posluchačů rock'n'rollové hudby u nás a především toho, jak na ně
rock'n'rollová hudba působila. V jedné z podkapitol se také budu věnovat problému
jazykové bariéry, která nastala díky neznalosti anglického jazyka. V páté kapitole se
zaměřím na samotný vliv západní hudební kultury. Na to, jak nová západní hudba
ovlivňovala mladé lidi, měnila způsob trávení jejich volného času, způsob myšlení a
především způsobila, že chtěli rock'n'rollovou hudbu také samy napodobovat a
provozovat a zakládali tak první rock'n'rollové skupiny na bázi čistého amatérismu a
dále shrnu vývojové linie prvních amatérských rock'n'rollových skupin. V kapitole šesté
se pokusím podchytit prvotní projevy rock'n'rollové hudby v československé
kinematografii padesátých let a v kapitole sedmé přiblížím, jak režim vnímal novou
zahraniční hudbu, jak na ní reagoval a vypořádával se s ní. To se ostatně promítne také
v kapitole osmé, kde se pokusím ukázat obraz rock'n'rollové hudby tak, jak ho
vykresloval komunistický režim na stránkách dobových časopisů a tisku.
Cílem mé práce je zachytit zcela prvotní pronikání západní hudební kultury do
Československa – v tomto případě rock'n'rollu – od jeho prvopočátků až do období, kdy
vznikaly první amatérské hudební skupiny, z nichž některé se postupně
profesionalizovali. Rád bych podal doklad o tom, jak rock'n'rollová hudba pronikající k
nám ze západních kapitalistických zemí ovlivnila československého mladého člověka a
vyvolala tak jistou formu revolty vůči zavedeným pořádkům a autoritám, a tím přispěla
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k postupnému uvolnění ideologií sevřené socialistické kultury, ač byla režimem po celé
sledované období vnímána negativně a odsouzena k pronásledování a usměrňování.
Avšak bez vlivu tohoto fenoménu západní hudební kultury by nemohla být otevřena
cesta k liberálnějším a uvolněnějším kulturním poměrům let šedesátých.
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1. Zrod rock'n'rollu
V této úvodní kapitole se budu v krátkosti zabývat vznikem samotného rock’n’rollu a
jeho vymezením jako pojmu.
Počátky zrodu rock’n’rollové hudby se dají zcela jasně situovat na území USA do 50.
let 20.století. Stejně jako se každý nový hudební směr vyvine z žánrů již existujících,
tak i u rock’n’rollu můžeme nalézt již existující žánry, které na něj bezprostředně
působily a napomohly tak k jeho vzniku. Jeho prvky lze nalézt v afroamerických
hudebních stylech rhythm & blues, gospel, boogie woogie, především swingu a jazzu a
také v bělošské country and western music.
Už na konci čtyřicátých let vzniká celá řada rhythm & bluesových písní, které lze
považovat za prototypy rokenrolu1. Třeba skladbu z roku 1951 “Rocket 88” od Ike
Turnera lze považovat za první rock'n'rollovou. V témže roce začal disc jockey Alan
Freed na clevelandské rozhlasové stanici vysílat hudební pořad s názvem Moondog
House Rock'n'Roll Party a obecně se má za to, že tímto byl termín Rock'n'roll oficiálně
na světě2. Skladby se dostávaly k širšímu publiku a měly nezpochybnitelný vliv i na
ostatní hudebníky a nově formovaný žánr si šel svou vlastní cestou. Za opravdový
nástup a zlatý věk rock'n'rollu se obecně považuje rok 1954. Postupně nastal jeho
obrovský boom a vznikaly ikonické písně jako “Rock around a clock” od Billa Halleyho
a “Johnny B. Goode” Chucka Berryho. Zrodil se Little Richard, Buddy Holly a
mnohými označován jako “král” Elvis Presley. Energie rock'n'rollu se doslova rozletěla
do světa a postupně začala žít svým vlastním životem.
Pokud se pokusíme rock'n'roll nějak definovat, pak zjistíme, že vlastně nemá žádnou
ucelenou definici jako například jazz3. Ani samotní muzikanti a hudební kritici žádný
zásadní rozdíl neuvádějí. Patrné je to rovněž ze vzpomínek jedné z rock'n'rollových
legend Chucka Berryho: „Říkalo se tomu boogie-woogie, říkalo se tomu blues, rhythm
& blues, rock'n'roll a teď se tomu říká rock.“4 Hlavní roli v něm odjakživa hrál rychlý a
útočný rytmus, výraz zpěváka a zvýraznění melodie. Ta stojí dost často jen na
charakteristickém a snadno zapamatovatelném sledu několika tónů, kterému se mezi
muzikanty říká ´riff´. A tento riff se stal posléze jedním z podstatných znaků rock'n'rollu
5. Dále lze objasnění tohoto fenoménu hledat spíše v rovině emocí, které vyvolává,
uvnitř nitra, respektive srdce, které často přivádí k vyšší pulzové frekvenci, a především
v rovině smyslů, které zapojuje a na které zpětně znovu působí6.
Můžeme říci, že dosavadní hudební podhoubí a nástup nové generace umožnil vznik
něčeho zcela nového a přelomového. Něčeho, co donutilo mladé lidi bavit se zcela
novým způsobem, něco, co zrychlilo tep a rozhýbalo těla svázaná do té doby
konvenčními pohyby a tanci. Výbuch energie napadající tehdy zažité představy o vkusu
a slušnosti se během krátké doby stal novým životním stylem teenagerů a na druhé
straně se dostával do konfliktu s generací jejich rodičů, kteří novému fenoménu
nerozuměli anebo rozumět nechtěli. Touha odlišit se, touha po svobodě. Tady bych rád
1 Tomuto žánru se říkalo rockabilly a jednalo se o jeden z nejstarších stylů rokenrolové hudby
2 Slovní spojení rock'n'roll se objevovalo už dříve – třeba Boswell Sisters nahráli swingovou skladbu
“Rock'n'roll” už r. 1934. Nástup rock'n'rollu, jeho největší hvězdy a kulturně-sociologická role. In: Česká
televize: Bigbít. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/clanky/11-nastup-rock-n-rollu-
jeho-nejvetsi-hvezdy-a-kulturne-sociologicka-role/.

[…]


160 O tom, že se jazz dostával ze škatulky nepřijatelného hudebního žánru pro socialistickou kulturu
svědčí např. články Jazzová pohlednice z Harlemu (Mladý svět 14/1959), Jazz a bomba (Mladý svět
37/1959) anebo pravidelná rubrika Co víte o jazzu Lubomíra Dorůžky v Mladém světě z ročníku
vycházejícího roku 1960. Mladý svět č. 1-52. 1960
161 Dikobraz č. 44 roč. 1956
162 Dikobraz č. 5 roč. 1957
163 Dikobraz č. 29 roč. 1957
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západní kultuře. Jiný článek z Mladého světa o západním Berlíně přináší fotografii dvou
mladých mužů rozjařených z koncertu Billa Haleyho. Autor neopomene označit je oba
za pásky a sarkasticky si rýpnout do americké kultury, kterou Američané pro svou
mládež do srdce Německa přivážejí: „Američané, kteří do západního Berlína dovážejí
takovou „kulturu“, mohli být s chlapci podobným těmto dvěma, spokojení. Bill Haley je
přivedl na svém vystoupení k bezhlavému šílenství. Tanec přešel rychle ve rvačku a v
ničení všeho kolem. Přesně podle výchovného plánu bonnského státu…“164 Míry
propagandy, která z těchto slov sálá si nelze nepovšimnout. Pokud se tedy rock´n´roll
dostal na stránky tisku či časopisů, bylo to vždy ve znamení odporu a jeho negativního
dopadu na své posluchače z kterých se z pohledu zdravé socialistické kultury stávají
nekontrolovatelná kapitalistická zvířata a chuligáni, kteří jsou jen krok od zločinu.
Zmínky o něm byly vždy zaobalené v kontrastu k odsuzování celé americké západní
kultury jako jedné velké vlně dekadence a úpadku A ač si statut uznávaného hudebního
žánru přicházejícího k nám z imperialistického západu postupně vydobyl již výše
jmenovaný blues a jazz, samotný rock´n´roll si na svůj prostor musel v Československu
ještě chvíli počkat. Ať už se mu u nás dostalo volnějšího prostoru v podobě bigbítu či
jakéhokoliv jiného označení, byl to prostě rock´n´roll.

164 Mladý svět č. 2 roč. 1959
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Závěr
Ať už se rock'n'rollová hudba vydala ve svých vývojových liniích jakoukoliv cestou, tak
její zárodek v padesátých letech dvacátého století se dá považovat za počátek hybatelné
síly, která zasáhla československou kulturu a dala podnět mladým lidem vzepřít se
zavedeným kulturním pořádkům a dát tak najevo svou nechuť k socialistickému
státnímu aparátu. Chtěli vykročit svou vlastní cestou a nezůstávat pod ideologickým
dohledem socialistické kultury. Hudba byla a stále je prostředkem, díky kterému se
jedinec dokáže odpoutat a odlišit od zavedených způsobů morálky a dobrého vkusu
schvalovaných režimem a nacházela v něm ostrůvek svobody, který její účastníci
vnímali jako revoltu proti stávajícím poměrům a dávali jí najevo svými projevy, názory
a svobodným myšlením, vše prostřednictvím rock'n'rollové hudby.
Záměrem mé práce nebylo pouze podat zprávu o způsobech, jakým se k nám
rock'n'rollová hudba dostávala, ale také o tom, jak ovlivnila tehdejšího mladého
člověka. Otevřela mu nové cesty myšlení a směru, kam ubírat svůj život a jak vyjádřit
svůj názor směrem ke zkostnatělému režimu a jeho představy o socialistické kultuře.
Její zastánci vyjadřovali svůj postoj nejen hraním a tvorbou samotné hudby, ale také
jejím poslechem, tancem v tanečních kavárnách, stylem oblečení anebo svým chováním
a celkově způsobem trávení svého volného času, který se vymykal dobovým
představám oficiální kultury.
Prostřednictvím pátrání v různých literárních pramenech, odborných publikacích a tisku
jsem se pokusil sestavit obraz rock'n'rollové hudby tak, jak byl vnímán politickými
autoritami a státním aparátem, veřejností, oficiální kulturou a zároveň jak jí vnímali
sami lidé, které nový hudební žánr okouzlil. Pro tyto jedince byl příslovečným kouskem
svobody, jakéhosi uvolnění a úniku uprostřed okleštěné kultury padesátých let. Avšak
sami aktéři oddávající se poslechu rock'n'rollové hudby anebo její propagaci
prostřednictvím amatérského muzicírování se museli vypořádávat s neustálým
konfliktem mezi jimi a oficiální politikou československého státu. Ať už se jednalo o
neustálý tlak a nepříjemnosti, násilné zásahy anebo zneužití tohoto druhu hudby pod
vlnou propagandy vůči všemu západnímu ve prospěch samotného režimu v rámci
komunistické ideologie, tak její zastánci a posluchači se nepoddali ani pod hrozbami
represí a perzekucí a snažili se udržet si v životě to, co mají rádi. A právě síla tohoto
hudebního fenoménu dala podnět k otevření a tání zamrzlé kultury a pustila do ní více
života a svobody. Protože vedení státu si moc dobře uvědomovalo, že tento kulturní
impuls nelze zcela vymýtit, a proto se ho pokoušeli pouze usměrňovat, avšak časem
začal sám o sobě fungovat na bázi oficiální kultury. K jejímu uvolnění koncem
padesátých let samozřejmě napomohly události jako např. smrt Josifa Stalina a následná
kritika jeho kultu osobnosti anebo pozvolné sbližování a navazování kulturních
kontaktů se západem po nejhorších letech studené války, avšak sám průnik
rock'n'rollové hudby na území Československa má v liberalizaci kultury své
nezaměnitelné a neopomenutelné místo, který pomohl formovat kulturu takovou, jakou
jí známe dnes.
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