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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Lukáš Černý si jako téma své bakalářské práce zvolil analýzu pronikání západní hudební

kultury do komunistického Československa. Jedná se o velmi zajímavé téma, kterému se

věnovala již řada nejen českých badatelů; přesto soudím, že zde zůstal prostor pro nový,

originální pohled na věc.

Autor se věnoval, logicky, politicko-kulturní situaci v Československu, oficiální hudební

produkci, zrození rock and rollu a - hlavně - jeho již zmíněnému pronikání do ČSR.Využil

k tomu velkého množství pramenů a literatury, nemluvě o dalších zdrojích, které poměrně

detailně a zdařile analyzoval. Za důležité pokládám rovněž autorovo osobní zaujetí zvoleným

tématem, jež se - v pozitivním slova smyslu - nemohlo nepromítnout do výsledného

kvalitního textu.

Také po formální stránce je bakalářská práce Lukáše Černého v pořádku, i v tomto ohledu

splňuje všechny nároky, jež jsou na tento typ práce na Katolické teologické fakultě Univerzity

Karlovy kladeny.

Ze všech těchto důvodů je, doufám, zcela zjevné, že jeho bakalářskou práci doporučuji

k obhajově a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm "výborně".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31. 8. 2018 Podpis:

1) Mohl byste srovnat situaci - pokud jde o pronikání západní hudby do zemí východního

bloku - s nějakým dalším státem za železnou oponou?

2) Které muzikanty, jimiž jste se zabýval, preferuje Vy osobně a proč?